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EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED. 31. KÖIDE
ÜHISKONNATEADUSED. 1982, NR. 1

ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР. ТОМ 31
ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. 1982, № 1

У. SIRK

PEDAGOOGIKAKURSUSED TARTUS 1861 1867

1850. aastate lõpul algas Venemaal kõrgema pedagoogilise hariduse
ümberkorraldamine. 1858. aastal suleti Peterburi Pedagoogiline Pea-
instituut. 1860. aastal anti välja pedagoogikakursuste põhimäärus, mille
alusel õpetajate ettevalmistamine tuli reorganiseerida Peterburi, Moskva,
Kiievi, Harkovi ja Kaasani ülikoolis. Pedagoogikakursuste asutamine
Tartusse sai seadusandliku aluse eri põhikirjaga, mille tsaar kinnitas
Ы. jaanuaril 1861.

Meie haridusloolises kirjanduses юп Tartu pedagoogikakursuste asu-
tamise plaani korduvalt mainitud ja seejuures enamasti ikka väidetud,
et need kursused tegelikult ei töötanudki. Aluseks on ilmselt käesoleva
sajandi algul ilmunud professor J. Petuhhovi ülevaade Tartu ülikooli
ajaloost, milles on öeldud, et pedagoogikakursus! Tartus ei avatud, kuigi
nad 1861. aastal ülikooli juures formaalselt asutati. 1 J. Petuhhovi väidet
kordas mõni aasta hiljem professor A. Jassinski. 2 А. V. Ger.net, kellelt
1902. aastal ilmus ülikooli ajalugu käsitlev uurimus, nendib vaid, et
1861. aastal asutati Tartus ülikoolist sõltumatud pedagoogikakursused. 3

Peaaegu kolm aastakümmet hiljem kirjutas P. Põld, et 1861. aastal
asutatud pedagoogikakursused jäid .arvatavasti õpilaste puudumise
tõttu tegelikult avamata. 4 Ka hilisemates haridusloo ülevaadetes ja mit-
mesugustes muudes pedagoogilise hariduse küsimusi käsitlevais töödes
Tartu pedagoogikakursusi kas ei ole mainitud 5 või on ülalnimetatud
autoritele tuginedes -nenditud, et neid üldse ei avatud 6 .

Kuid trükisõnas on kõnesolevaid kursusi aastakümnete jooksul kor-
duvalt mainitud ka .tegutsenud õppeasutusena. Seda on küll tehtud vaid
möödaminnes, sagedaimini seoses läti rahvusliku liikumise juhtiva tege-
lase ja keelemehe Atis Kronvaldsi biograafiaga. Nimelt on Tartu õpeta-
jate seminari ajaloole pühendatud koguteoses, samuti «Eesti entsüklo-
peedias» ja «Eesti nõukogude entsüklopeedias» märgitud, et A. Kronvalüs
õppis Tartus pedagoogikakursustel. 7 Nimetatud kursusi on muu hulgas
õige lühidalt käsitletud ka mõnes ajaleheartiklis.8

1 Петухов E. В. Императорский Юрьевский, бывший Дерптский Университет. Т. 1,
Юрьев, 1902, lk. 482, 485.
2 Ясинский А. Объяснительная записка к проекту Временного Положения о Педаго-
гических Курсах. Rmt.: Временное Положение о Педагогических Курсах, с приложе-
нием временного штата и объяснительной записи. Юрьев, 1909, lk. 27.
3 Gегn е t, А. von. Die im Jahre 1802 eröffnete Universität Dorpat und die Wand-
lungen in ihrer Verfassung. Reval, 1902, Ik. 79.
4 Põld, P. Pilk õpetajate ettevalmistusasutiste minevikku Eestis. Rmt.: Tartu õpe-
tajate Seminar 1828—1928. Tartu, 1929, lk. 3.
5 El an go, A. Eesti kooli ja pedagoogilise mõtte ajaloost. Tartu, 1968; El an go, A.
Pedagoogika ajalugu. Tallinn, 1974; Sirk, V. Üheaastased keskkooliõpetajate etteval-
mistuskursused Tartu ülikooli juures. Nõukogude Kool, 1970, nr. 1, lk. 74.
s Muо n i, H. õpetajate ettevalmistamise probleeme Tartu ülikoolis 19. sajandil ning
20. sajandi alguses (kuni 1917). Nõukogude Kool, 1978, nr. 9, lk. 782.
7 Tartu õpetajate Seminar 1828—1928. Tartu, 1929, lk. 42; Eesti entsüklopeedia. Kd. 4.
Tartu (1934), vg. 1201; Eesti nõukogude entsüklopeedia. Kd. 4. Tallinn, 1972, lk. 202.
8 Muoni, H. õpetajate ettevalmistamine ülikoolis XIX—XX saj. Tartu Riiklik Üli-
kool, 1980, 5. dets.; Sirk, V. õpetajate ettevalmistamisest Tartus. Nõukogude õpe-
taja, 1980, 6. dets.; Sirk, V. Veel õpetajate ettevalmistamisest revolutsioonieelses Tartu
ülikoolis. Tartu Riiklik Ülikool, 1981, 20. veebr, ja 3. apr.
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Et vähegi üksikasjalikum ülevaade Tartu pedagoogikakursustest, nii
eesti pedagoogilise hariduse ajaloo kui ka Tartu ülikooli ajaloo seisuko-
halt olulisest küsimusest puudub, siis on see seatud käesoleva kirjutise
ülesandeks.

Kursuste fondi teadaolevalt üheski arhiivis ei ole ja arhiivimaterjal
nende kohta ei ole üldse kuigi ulatuslik. Mõningaid materjale säilita-
takse Eesti NSV Riiklikus Ajaloo Keskarhiivis fondis nr. 402 (Tartu
ülikool). Siin on mitu toimikut kursuste asutamise ja juhtimisega seotud
kirjavahetust. On säilinud kursuste sissetulekute ja väljaminekute nööri-
raamatud 1861., 1862. ja 1863. aasta kohta.9 Ülikooli aastaaruanded küll
kursuste tegevust ei kajasta, kuid nende eelarveossa on märgitud ka
kursustele eraldatavad summad. Pedagoogikakursustega seotud küsi-
musi on arutatud Tartu õppekonna kuratooriumi nõukogu (konseili)
istungitel, nagu nähtub nende protokollidest. Kuid 1860. aastate teisest
poolest nimetatud nõukogu istungite protokolle Tartu õppekonna kuraa-
tori fondis (nr. 384) ei ole. 10 Liivimaa kubermangu koolidedirektori fon-
dis säilitatakse kursuste aruannete mustandeid 1861. aasta teisest
semestrist kuni 1867. aasta esimese semestrini (puudub vaid 1862. aasta
esimese semestri aruanne) ja mõningaid kuulajate tegevusaruandeid. 11
Arhiiviandmeid täiendab seadusandlik materjal ja teatmeteoste infor-
matsioon. Kõigil nendel põhinebki järgnev käsitlus.

*

Kursuste põhikirjas on öeldud, et need asutatakse Tartu ülikooli juurde
valmistamaks ette õpetajaid esmajoones Tartu õppekonna gümnaasiu-
mide, progümnaasiumide ja kreiskoolide jaoks. 12

Kursuste ülalpidamiseks määrati Tartu ülikooli endise pedagoogüis-
filoloogilise seminari kasvandike ülalpidamise summadest 1482 rubla
aastas, teiste ülikoolide pedagoogiliste instituutide kuulajate ülalpida-
mise summade jääkidest 5000 rubla aastas ja 571 rubla summadest, mis
olid aastail 1840—1858 määratud nelja Tartu Elementaarkooliõpetajate
Seminari kasvandiku ülalpidamiseks Peterburi Pedagoogilises Peainsti-
tuudis (viimaseid valmistati ette vene keele õpetajateks Läänemere
kubermangude koolidele). Ühtekokku eraldati Tartu pedagoogikakursus-
tele 7053 rubla aastas. 13

Kursuste töötamise esimestel aastatel saatsid teised ülikoolid neile
pedagoogiliste instituutide ülalpidamiseks eraldatud, kuid kasutamata
jäänud rahasummad otse Tartu ülikoolile, alates 1863. aastast aga võeti
Tartu kursuste ülalpidamine tervikuna Rahvahariduse Ministeeriumi eel-
arvesse. 1866. aastaks eraldatud raha jaotamise kavandas õppekonna
kuraator täielikus vastavuses kursuste põhikirjaga: stipendiumideks
3250 rubla (viis stipendiumi ä 350 rubla ja viis ä 300 rubla), professori-
tele, kubermangugümnaasiumi direktorile ja õpetajatele stipendiaatide
juhendamise eest ning pedagoogilise raamatukogu täiendamiseks
3403 rubla ja kursuste sekretäri töötasuks 400 rubla. 14 Stipendiumid pidi
õppekonna kuratooriumi nõukogu valikul määratama kümnele tublimale
kursuslasele. Põhikirja järgi olid stipendiaadid kohustatud iga stipen-
diumil oldud aasta eest töötama kolm aastat mõnes Tartu õppekonna
koolis.
э Eesti NSV Riiklik Ajaloo Keskarhiiv (= ENSV RAKA), f. 402, nim. 6, s. 381, 383,
385.
10 ENSV RAKA, f. 384, nim. 2, s. B—l2.
11 ENSV RAKA, f. 386, nim. 2, s. 26.
12 Положение о Педагогических курсах в Дерпте. Полное собрание Законов Россий-
ской Империи. Собрание второе. Том XXXV. Отделение первое. 1861. Санктпетербург,
1863, lk. 21—25.

13 ENSV RAKA, f. 402, nim. 5, s. 571, 1. I, 2.
14 Samas, 1. 21.
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Pedagoogikakursustele tuli võtta isikuid, kes olid lõpetanud usutea-
duskonna, ajaloo-keeleteaduskonna või matemaatika-loodusteaduskonna,
samuti neid, kes olid õiendanud gümnaasiumi või progümnaasiumi
ülemõpetaja eksami. Kursuste lõpetamise järel oli neil õigus saada töö-
kohad gümnaasiumides ja progümnaasiumides.

Kreiskooliõpetaja ametiks valmistumiseks võidi kursustele võtta kreis-
kooliõpetaja kutseeksami sooritanuid, samuti Tartu Elementaarkooliõpe-
tajate Seminari andekamaid lõpetanuid. 1

Avaldused kursustele astumiseks koos nõutavate dokumentidega tuli
esitada Tartu õppekonna kuraatorile.

Kursustele vastuvõetud isikud allusid Tartu kubermangugümnaa-
siumi juhtkonnale.

Otseselt ülikooli juhtkonna ja professorite alluvuses tegutsenud üli-
kooli pedagoogilise instituudi ja pedagoogilis-filoloogilise seminariga ls

võrreldes oli 1861. aastal asutatud (pedagoogikakursuste korralduses
mitmeid uusi jooni. Kuigi kursused jäid ülikooliga seotuks, ei olnud üli-
koolil nende juhtimises enam otsustavat osa: suuremad õigused olid
antud õppekonna kuratooriumile, osalt ka kohaliku gümnaasiumi direk-
torile. Pedagoogilisse instituuti ja pedagoogilis-filoloogilisse seminari
võeti üliõpilasi, pedagoogikakursustele aga ülikooli lõpetanuid, samuti
juba õpetaja kutseeksami sooritanuid. Sel viisil püüti õpetajate etteval-
mistamine allutada haridussüsteemi juhtivate organite otsesele juhti-
misele ja kontrollile ning tihedamalt siduda keskkooliga. Taotleti ka
seda, et pedagoogitööks hakkaksid ette valmistuma küpsemad, oma
soove ja võimalusi tundvad inimesed, kes ei ole enam seotud aeganõudva
õppetööga ülikoolis.

Stipendiaatide õppeaeg oli kaks aastat, kuid õppekonna kuratooriumi
nõukogu võis seda lühendada. Teoreetiline õppetöö seisnes põhikirja
järgi selles, et kuulajad pidid iseseisvalt täiendama oma erialaseid
teadmisi nii teaduslikust kui ka pedagoogilisest küljest. Seejuures juhen-
dasid neid vastava ala professorid. Kuulajail oli lubatud kasutada üli-
kooli ja gümnaasiumi raamatukogusid, kabinette ja laboratooriume.
Teoreetilise õppetöö bulka arvati ka pedagoogika- ja didaktikaloengute
kuulamine ülikoolis.

Koolipraktikat pidi juhtima kursuste pedagoogiline komitee, kuhu
kuulusid ülikooli pedagoogikaprofessor, gümnaasiumi direktor ja vaja-
duse korral veel üks või kaks asjatundjat. Komitee määras kõigile kuu-
lajaile juhendajad gümnaasiumi õpetajate hulgast. Selliselt korralda-
tuna oli koolipraktika vaba neist puudustest, mis esinesid pedagoogilis-
filoloogilise seminari ajal. Nimelt kontrollis seminaristide pedagoogilist
praktikat ainult gümnaasiumi .direktor. Seetõttu võisid tekkida lahku-
minekud ülikoolis kuuldud teoreetiliste seisukohtade ja gümnaasiumi
direktori tegelike nõudmiste vahel. 16

Praktika osas nõudis põhikiri tundide kuulamist gümnaasiumis. Mõne
aja möödudes tuli tulevastel õpetajatel pidada klassi ees loeng ja alles
sellele võis järgneda tundide andmine juhendava õpetaja või pedagoo-
gilise komitee liikme juuresolekul.

Kursuste lõpul pidid kuulajad andma proovitunni õppekonna kura-
tooriumi nõukogu juuresolekul, esitama kaks kirjalikku tööd oma erialal
(üks puhtteaduslik, teine pedagoogilise kallakuga) ja kaitsma neid kura-
tooriumi nõukogu ees. Kutsetunnistuse vääriliseks peetud kuulajate
nimed tuli kohe kanda õpetajakoha taotlejate nimekirja.

Vastavalt põhikirjale võis kursustel õppida järgmisi aineid, mis jao-
15 Õpetajate ettevalmistamiseks Tartu õppekonna koolidele töötas Tartu ülikooli juures
alates 1804. aastast pedagoogiline instituut, mis 1821. aastal reorganiseeriti pedagoogi-
lis-filoloogiliseks seminariks. Viimane lõpetas tegevuse 1855. aastal.
16 Ясии с к и й А. Объяснительная записка к проекту Временного Положения о Педаго-
гических Курсах, lk. 17,
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tusid 'kaheksasse sektsiooni: 1) usuõpetus koos kreeka ja heebrea keelega,
2) ladina ja kreeka keel, 3) saksa ja ladina keel, 4) vene keel ja kirjan-
dus koos Venemaa ajalooga, 5) ajalooteadused, 6) matemaatilised tea-
dused, 7) ained, mida nõuti gümnaasiumi või progümnaasiumi alam-
teadusõpetajalt, 8) ained, mida nõuti kreiskooli teadusõpetajalt 17.

Kõik kuulajad pidid võrdselt õppima pedagoogikat ja didaktikat.
1861. aasta märtsis moodustati õppekonna kuratooriumi nõukogu

istungil pedagoogiline komitee, kuhu kuulusid kirjandusajaloo, klassika-
lise filoloogia ja pedagoogika professor Christian Friedrich Neue, filo-
soofia ja pedagoogika professor Ludvig Heinrich Strümpell, puhta mate-
maatika professor Peter Helmling ja Liivimaa kubermangu koõlidedirek-
tor, ühtlasi Tartu kubermangugümnaasiumi direktor Julius v. Schroeder. 18

11. mail 1861 toimunud õppekonna kuratooriumi nõukogu istungil
kinnitati pedagoogilise komitee koostatud «Kõigekõrgemalt kinnitatud
põhikirja elluviimise määrused», mis täpsustasid kursuste õppetöökor-
raldust. Nii näiteks pidid praktilised harjutused seisnema vabal teemal
ettekannete esitamises õpilastele, mahajäänud õpilaste järeleaitamises,
tundide andmises ja avalike eksamite külastamises. 19

4. aprillil 1861 teatas õppekonna kuraator G. F. v. Bradke Tartu
ülikooli nõukogule, et vastavalt rahvahariduse ministri korraldusele
tuleb pedagoogikakursused avada järgmisel semestril, kusjuures esime-
sel aastal saab vastu võtta vaid viis stipendiaati, s.o. pool ettenähtud
arvust. Arvestades koolide vajadusi, otsustas õppekonna kuratooriumi
nõukogu 1. augustist 1861 vastu võtta ladina ja kreeka keele erialale
ühe, saksa ja ladina keele erialale öhe ning vene keele ja kirjanduse eri-
alale kaks stipendiaati. Viimastest pidi üks valmistuma tööks gümnaa-
siumis või progümnaasiumis, teine kreiskoolis. Viies stipendiaat pidi
valmistuma gümnaasiumi teadusõpetajaks. 20

Viimasena nimetatud alal võetigi õppekonna kuratooriumi nõukogu
istungil 4. augustil 1861 esimese kuulajana kursustele vastu Tartu üli-
kooli usuteaduskonna gradueeritud üliõpilasena lõpetanud Otto Her-
mannsohn. 21 Nõutava eelharidusega õppidasoovijaid ei olnud aga palju.
18. septembril võeti vastu Alexander Andrej anov, kes pidi valmistuma
vene keele ja kirjanduse õpetajaks. 1861. aasta teisel semestril võeti
kursustele veel Hugo Lieven, kes oli õppinud Tartu ülikoolis aastail
1857—1861 filoloogiat, ja sama ülikooli usuteaduskonna gradueeritud
üliõpilasena lõpetanud ning gradueeritud koduõpetaja kutse omandanud
Woldemar Masing. 22 Viimati nimetatuist soovis esimene õppida ladina
ja kreeka, teine saksa ja ladina keelt.

Nagu 1862. aasta jaanuaris koostatud aruanne näitab, oligi
1861. aasta teisel semestril pedagoogikakursustel vaid nimetatud neli
kuulajat.23 Kõik nad said riigistipendiumi. 24

1862. aasta veebruariks oli kuulajate arv vene keele ülemõpetaja
kutset taotleva Eduard Röschi lisandudes tõusnud viiele.25 Sama aasta
suvel siirdus E. Rösch Moskva ülikooli, et end vene keeles ja kirjanduses
täiendada, jäädes endiselt pedagoogikakursuste stipendiaadiks.

1862. aasta märtsist alates kuulas kursusi Tartu ülikooli usuteadus-

17 Vastavalt 1820. aasta koolimäärustikule tuli Läänemere kubermangude kreiskoolide
teadusõpetajatel õpetada kõiki aineid peale vene keele ja ilukirja. Gümnaasiumi teadus-
õpetajate ülesandeks oli üldainete tundide andmine gümnaasiumi nooremates klassides.
18 ENSV RAKA, f. ЭB4, nim. 2, s. 8, 1. 8.
19 9ягпяч I Я7 Я8

20 ENSv’rAkA, f." 402, nim. 4, s. 835, 1. 1.
21 ENSV RAKA. f. 384, nim. 2, s. 8, 1. 46, 47.
22 Samas, 1. 51, 52; f. 402, nim. 6, s. 381, 1. 25.
23 ENSV RARA, f. 386, nim. 2, s. 26, 1. 6, 7.
24 Ka järgmistel aastatel kursustele astunud olid peaaegu kõik riigistipendiaadid. Üksi-
kud pikemat aega omal kulul õppinud on alljärgnevas eraldi ära märgitud.
25 ENSV RAKA, f. 384, nim. 2, s. 9, 1. 31.
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konna lõpetanud Carl Weiner, kes soovis saada ladina ja kreeka keele
ülemõpetajaks. Et kõik viis stipendiaadikohta olid juba täidetud, .tuli tal
esialgu õppida omal kulul. Stipendium määrati talle järgmise semestri
algul (nüüd juba kui gümnaasiumi teaüusõpetaja kutseks valmistujale). 26

Samaaegselt Weineriga astus kursustele Tartu Elementaarkooliõpe-
tajate Seminaris õppinud Georg Knappe, et omandada kreiskooliõpetaja
kutse. 27 Knappelgi tuli õppimist alustada ilma stipendiumita.

Vastavalt Tartu õppekonna valitsuse teatele Tartu ülikooli nõukogule
25. maist 1862 pidi alates sama aasta 1. augustist avatama veel viis
vakantsi (s. o. vaba stipendiaadikohta) -

23 Nii võis stipendiaatide arv
nüüd ulatuda kümneni. Kuid 1862. aasta 'lõpul oli kursustel vaid seitse
stipendiaati: O. Hermannsohn, H. Lieven, W. Masing, E. Rösch,
G. Knappe, C. Weiner ja Konstantin Kreutzer. 29 Viimane oli lõpetanud
Vilniuse Vaimuliku Seminari ja õiendanud Tartu ülikooli juures kreis-
kooli vene keele õpetaja eksami. Kursustele võeti ta siiski alles pärast
proovitunni andmist kahe professori juuresolekul.30

1863. aasta esimesel semestril tuli kursustele Carl (teisal Christoph)
Bursy, kes soovis saada gümnaasiumi matemaatika ülemõpetajaks, sama
aasta augustis võeti ladina ja kreeka keele erialale H. Diedrichs (lõpe-
tanud ülikooli filoloogia alal kandidaadina). 31 õppijate arv aga ei suu-
renenud, vaid oli .1863. aasta esimesel poolel kuus. 32

Järgmisel aastal astusid kursustele Ernst Semel, kes õppis Tartu
ülikoolis filoloogiat ning lõpetas selle kandidaadina kursustel õppimise
ajal, 33 Ernst Kessler, Tartu ülikooli filoloogia .alal kandidaadina lõpe-
tanu, ja eelnevalt vene keele õpetaja eksami sooritanud Georg Spilling.34

Neist soovisid Semel ja Kessler saada vanade keelte ning Spilling vene
keele ülemõpetajaks.

1864. aasta lõpul oli kursustel taas seitse kuulajat: G. Knappe,
C. Kreutzer, H. Diedrichs, E. Kessler, C. Bursy, G. Spilling ja E. Semel.

1865. aastal tuli juurde neli uut kuulajat: Constantin Tschernow
(õppinud Tartu ülikoolis arstiteadust ja ajalugu) soovis ette valmistuda
vene keele õpetaja ametiks; Tartu õpetajate seminari lõpetanud Johann
Reichhold, kes oli 1860. aastal sooritanud gümnaasiumi vene keele
alarnõpetaja eksami, hakkas end täiendama vene keeles j.a kirjanduses;
Tartu ülikooli füüsikuna lõpetanud Julius Kaehlbrandt (oli eelnevalt töö-
tanud koduõpetajana) soovis saada matemaatikaõpetajaks. 35

Atis Kronvalds (Otto Kronwald) astus pedagoogikakursustele
1865. aasta sügisel. 36 Ehkki ta ei olnud lõpetanud ülikooli ega sooritanud
gümnaasiumi- või kreiskooliõpetaja kutseeksamit, võeti ta erandina
vastu ette valmistuma kreiskooli teadusõpetajaks. Stipendiumi talle aga
ei määratud. Kronvalds õppis kursustel arvatavasti 1867. aasta augus-
tini, mil ta määrati ajutiselt Tartu Elementaarkooliõpetajate Seminari
harjutuskooli õpetaja kohusetäitjaks. 37 Järgmise aasia sügiseks oli tal
kreiskooli teadusõpetaja kutseeksam sooritatud. 38 Kursustel õppimise
ajal külastas Kronvalds nn. pedagoogilisi õhtuid, millest võttis osa

26 ENSV RAKA, f. 384, nim. 2, s. 9, 1. 71, 96.
27 Samas, 1. 74, 75.
28 ENSV RAKA, f. 402, nim. 4, s. 835, 1. 9.
29 Samas, nim. 6, s. 383, 1. 37, 39.
30 ENSV RAKA, f. 384, nim. 2, s. 9, 1. 100, 101, 118.
31 ENSV RAKA, f. 386, nim. 2, s. 26, 1. 36.
32 Samas, 1. 31, 32.
33 Samas, 1. 43; Album Academicum der Kaiserlichen Universität Dorpat. Bearbeitet
von A. Hasselblatt und Dr. G. Otto. Dorpat, 1889, Ik. 511.
34 ENSV RAKA, f. 386, nim. 2, s. 26, 1. 43, 70.
35 Samas, 1. 80, 88; f. 384, nim. 2, s. 12, 1. 55, 56.
36 ENSV RAKA, f. 386, nim. 3, s. 530, 1. 52, 53,
37 Samas.
38 Samas,
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professoreid, õpetajaid ja üliõpilasi, ning esines ka ise paaril korral
referaadiga. 39

1866. aastal oli kuulajate üldarv esimesel semestril viis ja teisel
seitse. 40 Vastu võeti mitu uut õpetajaameti taotlejat.

Christian Fleischer avaldas soovi õppida matemaatika ülemõpetajaks
ja arvati õppekonna kuratooriumi nõukogu otsusel alates 1866. aasta
algusest kursuslaste hulka. 4l Samal aastal lõpetas ta Tartu ülikooli kan-
didaadina matemaatika ja astronoomia alal. Berliini ülikooli lõpetanud
ja gümnaasiumi teadusõpetaja eksami õiendanud Johannes Aeckerle
asus õppima vanu keeli. 42 Tartu ülikooli lõpetanud ajaloolane Woldemar
Rentz täiendas end ka kursustel oma erialal. Gradueeritud üliõpilane
Peter Treu astus kuuendasse sektsiooni (matemaatilised teadused).
V. Sawrimowicz, kes oli teinud vene keele õpetaja eksami, õppis vene
keelt, kirjandust ja Venemaa ajalugu. 43

Peter Martinson, kes võeti kursustele 1866. aasta augustis, sai loa
end täiendada kuni 1867. aasta keskpaigani Weimari õpetajatesemina-
ris.44 Talle ongi stipendium Weimarisse ja 1867. aasta veebruaris Jenasse
saadetud. 45

1867. aasta esimesel semestril õppisid kursustel Chr. Fleischer;
J. Aeckerle, W. Rentz, P. Treu. A. Kronvalds ja P. Martinson, kõik juba
varem sisseastunud kuulajad. 46

1867. aasta teise poole kohta kursuste aruanne puudub. Ka muud
materjalid ei võimalda kindlaks teha kursuslaste üldarvu. Arvatavasti
ei võetud nüüd, nagu sama aasta esimesel semestrilgi, uusi kuulajaid
juurde, vaid võimaldati varem õppima tulnutel oma õpinguid lõpetada.
Seepärast on tõenäoline, et kõigi Tartu pedagoogikakursustel õppinute
nimed on eelnevas nimetatud. Neist 23-st õpetajakutse taotlejast asusid
kuus õppima ladina ja kreeka keelt, aineid, mis olid tolleaegse gümnaa-
siumi kursuses väga tähtsal kohal. Vaid üks tuli õppima saksa ja ladina
keelt. Seevastu vene keelt ja kirjandust (sel erialal kasvas nõudmine
õpetaj.ate järele gümnaasiumides, kreiskoolides ja teisteski kooli liiki des
Järjest) hakkasid õppima seitse kursuslast. Üks kuulaja valis ajaloo, neli
matemaatika, kaks kreiskooli teadusõpetaj.ale ja üks gümnaasiumi
teadusõpetajale vajalikud ained. Ühe kuulaja eriala kohta ei ole andmeid.
Nii oli õppijaid kursuste .seitsmes sektsioonis, ainult esimeses sektsioo-
nis (usuõpetus koos kreeka ja heebrea keelega) ei õppinud tõenäoliselt
kedagi.

ENSV Riiklikus Aj.aloo Keskarhiivis Tartu ülikooli fondis säilitata-
vas .toimikus «Kirjavahetus Tartu õppekonnaga kuraatoriga... Tartu
pedagoogikakursuste asjus» on andmeid ka selle kohta, et kolm
1864. aastal Tartu Elementaarkooliõpetajate Seminari lõpetanut (And-
reas Walter, Friedrich August Schade ja Johann Sprizzis Birkenfeld) on
saadetud Tuula gümnaasiumi juurde end vene keeles täiendama. Ilmselt
viibisid nad seal aastail 4864 —1866. 47 Endisi seminariste ei ole küll
kursuste aruannetes .arvatud kuulajate hulka, kuid nende edasiõppimine
Tuula gümnaasiumi juures on siiski ilmselt seotud Tartu pedagoogika-
kursustega.

Aastail 1836—1858 õppis umbes kolmkümmend Tartu Elementaar-
39 Puкi t s, M. Läti kultuurilugu. Peajooni läti kirjanduse, kunsti ja muu rahvus-
kultuuri arengust. Tartu, 1937, lk. 44.
40 ENSV RA.KA, f. 386, nim. 2, s. 26, 1. 113, IM, 122, 123, 142.
41 ENSV RAKA, f. 384, nim. 2, s. 12, 1. 96, 97.
42 ENSV RAKA, f. 386, nim. 2, s. 26, 1. 122.
43 Samas, 1. 123.
44 Samas, 1. 142.
45 ENSV RAKA, f. 402, nim. 5, s. 571, 1. 32, 35.
46 ENSV RAKA, f. 386, nim. 2, s. 26, 1. 141, 142.
47 ENSV RAKA, f. 402, nim. 5, s. 571, 1. 16, 22; Lange, H. Das Erste Dorpatsche
Lehrer-Seminar von 1828 bis 1889, Dorpat, 1890, lk, 101, 102,



73

kooliõpetajate Seminari kasvandikku Peterburi Pedagoogilises Peains-
tituudis, valmistudes töötama vene keele õpetajatena Tartu õppekonna
kreiskoolides. 48 õppeasutuse sulgemise järel leiti nähtavasti mõnedele
seminaris õppinutele vene keele põhjalikuma omandamise võimalused
Tuula gümnaasiumis pedagoogilistele kursustele eraldatud summade
arvel.

Enamik Tartu pedagoogikakursuste kuulajaid oli lõpetanud Tartu üli-
kooli, paljud neist olid sooritanud õpetaja kutseeksami ja juba tegeliku
õpetajatööga kokku puutunud. Et kursustele astuda soovijaist mitmed
tagasi lükati (osa proovitunni andmise järel), näitab, et nõudlikkus oli
kõrge ja vastu võeti ainult küllaldase eelharidusega ning õpetajakut-
seks sobivaid noori. Seda kinnitab ka kursustel õppinute 'hilisem käekäik,
millest lähemalt käesoleva artikli lõpus.

Nagu näha kursuste aruannetest, toimus õppetöö enam-vähem ipõhi-
kirjas ettenähtud korras. Pedagoogilise komitee istungeid, millest võtsid
osa ka Tartus viibivad kuulajad ja kus arutati pedagoogilisi küsimusi,
peeti regulaarselt kord kuus. Pedagoogiline praktika toimus Tartu kuber-
mangugümnaasiumis, kreiskoolis, õpetajate seminaris ja teistes koolides.
Pedagoogilise komitee liikmed külastasid pidevalt kursuslaste harjutus-
tunde ja andsid neile näpunäiteid, kuid jälgisid ja juhendasid ka nende
iseseisvaid õpinguid ja andsid nõu kirjanduse kasutamisel. 49

Põhikirja järgi pidid kursuslased esitama kirjalikke töid (näiteks
oli W. Rentzi semestritöö teema «Lahing Viru-Nigula lähedal 1268. aas-
tal»50 ). Rohkesti kuulati loenguid ülikoolis, eriti professor L. Strümpelli
psühholoogia- ja pedagoogikaloenguid, klassikalise filoloogia professori
K. v. Pauckeri loenguid, professor M. P. Rosbergi vene kirjanduse ajaloo
loenguid, ka lühikest aega Tartus töötanud M. Schleideni antropoloogia-
loenguid ja professor C. Schirreni ajalooloenguid. Näiteks kuulas
A. Kronvalds 1865. aasta teisel semestril ülikoolis psühholoogia, keemia;
füüsika, zooloogia ja keskaja ajaloo loenguid.

Kursuste sissetulekute ja väljaminekute nööriraamatuist selgub, kel-
lele on aastail 1861—1863 kursuslaste juhendamise ja õpetamise eest
tasutud. Need olid professorid L. Strümpell, К. v. Paucker, P. Helmling,
kubermangu koolidedirektor J. v. Schroeder, kreiskooli inspektor Carl
Oettel, Tartu kubermangugümnaasiumi ülemõpetajad August Riem-
schneider ja Carl Fraenkel ning kroonukoolide inspektor A. Serno-Solov-
jovitš. On võimalik, et õppejõude oli .rohkemgi, kuid alates 1864. aastast
ei võimalda kasutatud arhiivimaterjalid nende kindlakstegemist.

Tartu pedagoogikakursuste likvideerimine otsustati ukaasiga 27. juu-
nist 1867.51 Ukaasi elluviimine nõudis aga teatavat aega. Tegelik õppe-
töö lõppes arvatavasti siiski 1867. a.asta lõpuks. J. Aeckerle kustutati
stipendiaatide nimekirjast 31. detsembril 1867, järgmise aasta oktoobris
tegi ta ülikooli juures kreeka keele ülemõpetaja eksami. 52 Ka W. Rentz
õppis kursustel kuni 4867. aasta detsembrini. 53 Siit alates ei ole kuula-
jate olemasolu kohta kursustel enam andmeid. Tartu ülikooli aastaaru-
anded näitavad, et kursuste ülalpidamiseks minev summa
on määratud 1867. ja ka 1868. aastaks, mitte aga enam 1869. aastaks. 54

Samasugune oli saatus teistegi Venemaa üli-
koolide juures: Rahvahariduse Ministeerium likvideeris nad ja asutas
õpetajate ettevalmistamiseks ajaloo-keeleteaduslikud instituudid Peter-
48 Samma, M. Tartu Elementaarkooliõpetajate Seminari kasvandikud Pedagoogilises
Peainstituudis Peterburis (1836 —1858). Nõukogude Kool, 1976, nr. 9, lk. 784—790.
49 ENSV RAKA, f. 386, nim. 2, 5.,26, 1. 31.
50 Samas, 1. 123.
51 Полное собрание Законов Российской Империи. Собрание второе. Том XLII. Отде-
ление первое. 1867. Спб., 1871, lk. 1043.
52 ENSV RAKA, f. 386, nim. 2, s. 26, 1. 154, 155.
53 Särnss 1 158
54 ENSV’rAKA,' f. 402, nim. 4, s. 910, 1. 37; s, 930, I. 60; s. 944, 1. 53.
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buris (1867) ja Nežinis (1875). Pedagoogikakursuste tegevuse lõpeta-
misega jäi professor A. Jassinski hinnangu kohaselt keskkooliõpetajate
pedagoogiline ettevalmistamine Venemaa ülikoolide juures pikemaks
ajaks täielikku hooletusse. 55

Tartu pedagoogikakursused töötasid veidi üle kuue aasta ja andsid
ettevalmistuse vähemalt 23 kuulajale. Gümnaasiumi- ja kreiskooliõpetaja
kutset oli võimalik saada ka kursustel käimata, vastavate eksamite soo-
ritamisega. Kuid kursustel õppinud kuulusid oma erialal, eriti ,aga peda-
googikas tolle aja kõige paremini ettevalmistatud pedagoogide hulka.
Seda arvestasid ka kohalikud kooliülemused: peaaegu kõik kursustel õppi-
nud leidsid oma ettevalmistusele vastava töökoha Eesti ja Läti koolides.
Nii töötas E. Rösch hiljem mõnda aega õpetajana Võru kreiskoolis,
A. Kronvalds aastail 1868—1873 Tartu Elementaarkooliõpetajate Semi-
naris. G. Knappe lõpetas 1864. .aastal pedagoogikakursused kreiskooli-
õpetaja eksamiga ja töötas hiljem kreiskooliõpetajana ja kooli deinspek-
torina Kuramaal. J. Reichholdist sai gümnaasiumiõpetaja Jelgavas, hil-
jem töötas ta Pärnus. 56

H. Lieven, kes õppis kursustel kaks aastat ja seejärel sooritas üli-
kooli juures kreeka ja ladina keele ülemõpetaja eksami, töötas ladina
keele ülemõpetajana Riia kubermangugümnaasiumis, aastail 1877—1882
juhtis aga direktorina Pärnu gümnaasiumi. 57

Ka W. Masing sooritas 1863. aastal kursuste lõpetamisel ettenähtud
saksa ja ladina keele 'ülemõpetaja eksami, täiendas end Viinis ja Mün-
chenis, omandas Saksamaal doktorikraadi ja töötas hiljem Tartu ülikoo-
lis kaasaegse saksa ja maailmakirjanduse ajaloo dotsendina. O. Her-
mannsohn tegutses õpetajana Tartu kubermangugümnaasiumis. Sealsa-
mas oli ladina keele'ülemõpetajaks C. Weiner.58

Tõenäoliselt võib kuulaja H. Diedrichsi identifitseerida Tartu ülikooli
lõpetanu Heinrich Diedrichsiga, kes töötas Jelgava gümnaasiumis kreeka
keele ja ajaloo ülemõpetajana. Chr. Fleischer oli aga hiljem Tallinna
Toomkooli matemaatika ülemõpetaja. 59

E. Semel töötas mõnd aega Kuressaare, hiljem Mogiljovi ja Minski
gümnaasiumis. Mogiljovis ja Peterburis oli õpetajaks ka E. Kessler.

J. Kaehlbrandt oli Pärnu progümnaasiumis ülemõpetaja kuni oma
varajase surmani 1870. aastal. W. Rentz leidis teenistust ladina keele
õpetaj.ana Vologda kubermangugümnaasiumis, hiljem ka mitmes teises
Venemaa gümnaasiumis, lõpuks Riias.60 C. Tschernow ja P. Treu vali-
sid endale ametnikukutse.

A. Walter töötas vene keele õpetajana Põltsamaal ja Valga kreis-
koolis. 61 Fr. Schade ja J. Birkenfeld olid õpetajateks vastavalt Valga
linnakoolis ja Jelgava Aleksandrikoolis. 62

*

Läänemere kubermangude saksa õppekeelega gümnaasiumid, progüm-
naasiumid ja kreiskoolid võisid kodumaise ettevalmistusega õpetajaid
saada põhiliselt vaid Tartu ülikoolist. Aastail 1860—1880, kui kapitalist-
likud tootmissuhted üldistusid ning suurenes vajadus haritud inimeste
järele, avati rohkesti uusi koole ning seega oli vaja ka rohkem õpeta-

55 Ясинский А. Объяснительная записка к проекту Временного Положения о Педа-
гогических Курсах, lk. 32—34.
56 Tartu Õpetajate Seminar 1828—1928. Tartu, 1929, lk. 40, 50.
57 Album Academicum der Kaiserlichen Universität Dorpat, lk. 485, 486.
58 Samas, lk. 439.
59 Samas, lk. 501, 528.
60 Sämss Idc 534
61 Tartu õpetajate Seminar I'B28 —1928. Tartu, 1929, lk. 52.
62 Lange, H. Das Erste Dorpatsche Lehrer-Seminar yon 1828 bis 1889. Dorpat, 1890,
Ik. 101, 102.
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jäid.63 Seetõttu mõjus Tartu pedagoogikakursuste sulgemine, mis ühtlasi
tähendas pedagoogilise hariduse kõrgema astme likvideerimist Lääne-
mere kubermangudes, pikemaks ajaks negatiivselt siinse keskharidus-
kooli õpetajaskonna erialasele ettevalmistusele ja keskhariduse arengule
üldse.

Vaatamata lühiajalisele töötamisele ja ettevalmistatud õpetajate suh-
teliselt väikesele arvule on Tartu pedagoogikakursustel (nagu teistelgi
Vene ülikoolilinnades tegutsenud pedagoogikakursustel) haridusloos
kindel koht. Mitmetest lõpetanutest said väljapaistvad pedagoogid, kellel
oli edasiviiv osa Eesti ja Läti kultuuri- ja hariduselus.

Ka pedagoogilise hariduse hilisemale arengule oli käsitletud kursus-
tel ilmselt teatav mõju. Keskkooliõpetajate ettevalmistamise üheaastaste
kursuste kohta 3. juunil 1911 jõustunud seaduse väljatöötamisel on
tõenäoliselt arvestatud 1860. aastate pedagoogikakursuste töökorraldust
ja tulemusi. Nimetatud seaduse alusel tegutsesid aastail 1911 —1915
Tartu ülikooli juures üheaastased keskkooliõpetajate kursused, mis küll
valmistasid õpetajaid ette tunduvalt kiiremini ja suuremal arvul kui ees-
pool käsitletud kursused. 64

63 Lii m, A. Poeglaste keskhariduskoolide õpilaste seisuslik ja rahvuslik koosseis Eestis
(1860. aastaist 1917. aastani). Rmt.; Hariduse ja kooli ajaloost Eestis. Koost, ja
toim. E. Laul. Tallinn, 1979, lk. 54.
64 Vt. lähemalt Sirk, V. Üheaastased keskkooliõpetajate ettevalmistuskursused Tartu
ülikooli juures. Nõukogude Kool, 1972, nr. 1, lk. 71—75.

Esitanud J. Kahk
Eesti NSV Teaduste Akadeemia Toimetusse saabunud

Ajaloo Instituut 25. XII 1980

В. СИРК

ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КУРСЫ В ТАРТУ (1861 1867)

В 1860-х годах в России подготовкой учителей занимались педагогические курсы при
университетах. 11 января 1861 года царем было утверждено «Положение о педагогиче-
ских курсах в Дерпте».

Согласно положению, курсы должны были готовить учителей в первую очередь
для гимназий, прогимназий и уездных училищ Тартуского учебного округа. На содер-
жание курсов государство выделило 7053 руб. в год. Для десяти лучших слушателей
предусматривались стипендии.

На педагогические курсы принимали окончивших университет, а также сдавших
экзамен на звание учителя гимназии, прогимназии или уездного училища. Время
учебы стипендиатов два года. Для руководства курсами был создан педагогический
комитет, в состав которого вошел ряд профессоров Тартуского университета и дирек-
тор училищ Лнфляндской губернии, являющийся также директором Тартуской губерн-
ской гимназии, Ю. фон Шредер.

Самостоятельные теоретические занятия слушателей проверяли профессора универ-
ситета. Слушатели курсов посещали лекции в университете и готовили письменные
работы по своей специальности. Педагогическая практика проходила под контролем
членов педагогического комитета в Тартуской губернской гимназии, уездном училище и
других школах.

Тартуские педагогические курсы были закрыты по царскому указу от 27 июня 1867
года. На курсах было по меньшей мере 23 слушателя. Подавляющее большинство
обучавшихся на курсах нашли соответствующие своей подготовке места работы в шко-
лах прибалтийских губерний. Слушатель А. Кронвальд стал выдающимся деятелем
просвещения в Латвии. В. Мазинг стал литературоведом.

Таким образом, Тартуские педагогические курсы довольно хорошо выполнили
возложенные на них задачи.

Институт истории Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 25/ХП 1980
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У. SIRK

LEHRGÄNGE FÜR PÄDAGOGEN IN TARTU (1861 1867)

Anfang der 1860-er Jahre wurden an Universitäten Rußlands Lehrgänge zur Lehreraus-
bildung geschaffen. Am 11. Januar 1861 wurde vom Zaren auch die Verordnung über
die Pädagogenlehrgänge in Tartu unterzeichnet. Laut dieser Verordnung war das Ziel
der Lehrgänge in erster Linie die Vorbereitung von Lehrern für Gymnasien, Progymna-
sien und Kreisschulen des Tartuer Lehrbezirks. Staatliche Unterhaltungskosten der Lehr-
gänge betrugen jährlich 7053 Rubel. Für die zehn besten Kursisten wurde ein Stipendium
vorgesehen.

Zur Zulassung zu den pädagogischen Lehrgängen war die Universitätsausbildung
bzw. das Lehrerberufsexamen erforderlich. Die Unterrichtsdauer betrug 2 Jahre. Den
Vorstand der Lehrgänge bildete das pädagogische Komitee, zu dem einige Professoren
der Tartuer Universität sowie der Schuldirektor des Livländischen Gouvernements J. v.
Schroeder (ebenso als Direktor des Tartuer Gouvernementsgymnasiums) gehörten.

Die selbständigen theoretischen Studien der Zuhörer erfolgten unter Aufsicht der
Universitätsprofessoren. Die Lehrgangsteilnehmer besuchten auch an der Universität
Vorlesungen und verfaßten in ihren Spezialfächern schriftliche Arbeiten. Das pädago-
gische Praktikum wurde am Tartuer Gouvernementsgymnasium, an der Tartuer Kreis-
schule sowie an anderen Schulen unter der Kontrolle der Mitglieder des pädagogischen
Komitees durchgeführt.

Mit dem Ukas des Zaren vom 27. Juni 1867 wurde die Liquidation der Tartuer
Pädagogenlehrgänge beschlossen. Der Unterricht wurde am Jahresabschluß beendet.
Insgesamt hatte es etwa 23 Lehrgangsteilnehmer gegeben. Ihrer Vorbereitung ent-
sprechend erhielten die meisten von ihnen Arbeitsstellen in Baltikum. Aus ihrer Mitte
sind anerkannte Pädagogen hervorgegangen (z. B. der lettische Bildungsfunktionär
A. Kronvalds).

Also haben die Tartuer Pädagogenlehrgänge ihre Aufgabe erfüllt.

Institut für Geschichtsforschung Eingegangen
der Akademie der Wissenschaften der Estnischen SSR am 25. Dez. 1980


	Eesti Teaduste Akadeemia toimetised
	Untitled
	List
	Contribution
	JAOTUSSUHETE TÄIUSTAMINE JA HEAOLU KASV
	Tööstuses ( ), ehituses ( ), kaubanduses ja ühiskondlikus toitlustamises ) rakendatud tööliste ja teenistujate keskmise kuupalga ning kolhoosnikute keskmise kuutöötasu hälve kõigi tööliste ja teenistujate keskmisest kuupalgast ( ).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ РАЗРАБОТКИ ОПТИМАЛЬНОГО УРОВНЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ МОЩНОСТЕЙ В МАШИНОСТРОЕНИИ
	Рис. 1. Соотношение резерва производственных мощностей и диапазона их производительного использования, а при определении по действующей методике; б при определении по оптимальному уровню использования производственной мощности.
	Рис. 2. Зависимость активной части основных фондов (F) и валовой продукции (Q) от повышения уровня использования производственной мощности в механосборочном цехе «Ильмарине». а кривая роста стоимости активной части основных производственных фондов; б кривая роста объема валовой продукции.
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	1. Kahepealise linnu ja pardiloibade kujutisega ripats 11. sajandist. Kõrgus 6,7 cm (V. Oborini järgi).
	2. Kolme karupeaga plaat. 5.—7. sajand. Kõrgus 9,1 cm (V. Oborini järgi).
	TAHVEL XXV 1. Podrapeakujüline otsik. 7.-8. sajand. Kõrgus 3,1 cm (V. Oborini järgi).
	2. Kahe vastassuunas vaatava hobusepea ja kellukestega ripats. 9.—10. sajand. Kõrgus 7,1 cm (V. Oborini järgi).
	TAHVEL XXVI Permi metsloomastiilis plaate 5.—8. sajandist (L. Gribova järgi): 1 tiibade ja põdrapeakujuiise peakattega inimene, kes seisab sisalikul; 2 kolme peaga lind, kelle rinnal on inimnäo kujutis; 3 sisalikutaolisel olendil seisvad põdrad, kolle peas istuvad linnud.
	Joon. 2. Kahekorruseline rõduga ait: a eestvaade, b lõige A—А, c põhiplaan. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Jertemi k. R. Vaiksoo joonistus 1980,
	Joon. 3. Metsarnesilp: a eestvaade, b lõige A—A, c otsvaade, d põhiplaan; 1 mesiniku puhkeruum, 2 katusealune. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša' k.' R. ' Vaiksoo joonistus 1980.
	Joon. 1. Vanemat tüüpi udmurdi särkkleit. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino k. R. Tombergi joonistus 1980.
	Joon. 2. Vanemat tüüpi valgel linasel särkkleidil kantav tikitud rinnaesine. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. E. Riso joonistus 1980.
	Untitled
	Joon. 3. Neiu vanemat tüüpi särkkleit, valmistatud 20. saj. algaastail. Kirovi obl., Uninski raj., Sibiri k. Udmurdi ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. E. Ilveste joonistus 1980.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 4. Uuemat tüüpi särkkleit, valmistatud 20. saj. algaastail. Udm ANSV, Malopurginski raj., Bõbja-Utsa к. H. Saarnaki joonistus 1980. Joon. 5. Linnalike elementidega särkkleit, valmistatud 20. saj. algaastail Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi к. H. Saarnaki joonistus 1980
	Joon. 6. Vanemat tüüpi linane suvekuub. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 7. Uuemat tüüpi suvekuub. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Jertemi к. T. Annioni joonistus 1980.
	Joon, 8. Villasest riidest pealiskuub. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Jertemi к. E. Riso joonistus 1980.
	Joon. 9. Mehe pulmasärk, valmistatud 1880. a.; a ornament õlal ja varrukasuus, b krae ja rinnalõhiku ornament. Kirovi oblast, Uninski raj., Petrovka k. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. R. Tombergi joonistus 1980.
	Joon. 10. Udmurdi neiu laubaside. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. M. Krossi joonistus 1980.
	Joon. 11. Udmurdi naise kolmnurkne pearätik. Udm. ANSV Vabariikliku Koduloomuu seumi Glazovi filiaal. T. Annioni joonistus 1980.
	Joon. 12. Taimornamentikaga käevõru (pinnalaotus). Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša к. V. Aaviku joonistus 1980.



	BESSERMANIDE RÕIVAD
	Joon. 1. Bessermani naise valgest linasest riidest särkkleit: a allääre ornament, b varruka ornament. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino k. R. Tombergi joonistus 1980.
	Joon. 2. Kinniselõhikut ääristav tikand. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino к. M. Krossi joonistus 1980.
	Joon. 3. Uuemat tüüpi punasepõhjaline ruuduline särkkleit, valmistatud 1900. a. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi ik. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 4. Bessermani naise ülerõivas: a allääre ornament, b hõlma ääre ornament. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 5. Põll; a rinnaesise ornament, b allääre ornament. Udm. ANSV, Juka menski raj., Põšketi külamuuseum. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon 6. Bessermani naise pidulik peakate. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. E. Ilveste joonistus 1980
	Joon. 7. Bessermani naise pearätile. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi k. R. Treimuti joonistus 1980.
	UDMURDI RAHVADISAIN
	Joon. 1. Veelinnukujuline soolatoos, valmistatud 19 saj. lõpul (T. Krjukova järgi).
	Joon. 2. Kangasteljed. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. A. Pärensoni joonistus 1980.
	Joon. 3. Kasetohust nõu. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. H. Saarnaki joonistus 1980.


	PERMI METS LOOMASTI IL
	Joon. 1. Sisalikutaolisel olendil seisev põdrapeadest ümbritsetud inimfiguur. 7. saj. (L. Gribova järgi).
	Joon. 2. Karjala tikand (B. Rõbakovi järgi).
	Joon. 3. Aknapiirde ornament (I. Makovetski järgi).
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	ЗАВИСИМОСТЬ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОДЗЕМНОЙ РАЗРАБОТКИ ФОСФОРИТНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ЭСТОНИИ ОТ УРОВНЯ ПОТЕРЬ ПОЛЕЗНОГО ИСКОПАЕМОГО В НЕДРАХ
	Untitled
	Рис. 2. Изолинии прибыли (руб.) с 1 м2 площади погашаемых запасов в координатах потерь руды по мощности Пв и площади Пг. h высота выемки (с округлением до 0,05 м)\ А, В сравниваемые варианты.
	Рис. 3. Изолинии срока службы рудника (лет) в координатах потерь руды по мощности Пв и площади Пг; А, В сравниваемые варианты.
	Untitled

	АДАПТИВНЫЙ ОПТИМАЛЬНЫЙ ПЛАН
	Untitled
	Untitled

	ОПТИМИЗАЦИЯ ПЕРСПЕКТИВНОГО ПЛАНА КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
	Принципиальная схема расчета перспективного плана капитального ремонта жилищного фонда.

	НЕКОТОРЫЕ ИТОГИ РАЗВИТИЯ СФЕРЫ УСЛУГ В ЭСТОНСКОЙ ССР В 70-е ГОДЫ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EHITUSE TÖÖLISKAADRI KUJUNEMISE JA KASVU VORMID EESTI NSV-s AASTAIL 1944—1970
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ РЕВОЛЮЦИИ В ЧИЛИ
	ОБ ЭТНИЧЕСКОМ СОСТАВЕ И ЯЗЫКЕ НАЦИОНАЛЬНО-СМЕШАННЫХ СЕМЕЙ ТАЛЛИНА
	Рис. 1. Схема-анкета для школьников из межнациональных семей. I имя ребенка; 2 имя и отчество отца; 3 имя и отчество матери; 4—5 имя и отчество родителей отца; 6—7 имя, отчество и фамилия родителей матери.
	Рис. 2. Первый тип семьи (муж местный эстонец, жена приезжая русская). 1 домашний язык; 2 владение эстонским языком; 3 пища, приготовляемая в семье; 4 билингвизм ребенка; 5 выбранное для ребенка имя; 6 выбранная родителями школа; 7 национальное самоопределение ребенка.
	Рис. 3. Второй тип семьи (муж приезжий русский, жена местная эстонка). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 4. Третий тип семьи (один из супругов местный русский, другой местный эстонец). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рнс. 5. Четвертый тип семьи (оба супруга смешанного, эстонскорусского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 6. Пятый тип семьи (один из супругов эстонец, другой смешанного, эстонско-русского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 7. Шестой тип семьи (один из супругов русский, другой смешанного, эстонско-русского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 8. Седьмой тип семьи (один из супругов приезжий эстонец, другой смешанного, эстонско-русского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 9. Восьмой тип семьи (один из супругов приезжий эстонец, другой русский). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Untitled
	Untitled

	ВОПРОСЫ МЕТОДИКИ РЕТРОСПЕКТИВНОГО ИЗУЧЕНИЯ СОСТАВА И ДИНАМИКИ НАУЧНЫХ КАДРОВ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ЭВОЛЮЦИЯ ИСТОРИЧЕСКОГО РЕЛЯТИВИЗМА
	KEELE JA KIRJANDUSE INSTITUUDI MULLUSEID KOGUMISMATKU
	ESIMESEL RAHVUSVAHELISEL HUNGAROLOOGIA KONGRESSIL
	ÜLELIIDULISELT TEADUSKONVERENTSILT «VANA-VENE LINN»
	Contribution
	Untitled



	РАЗВИТИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ НАУК В АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР В 1970-х ГОДАХ
	СОЦИАЛЬНАЯ СТРУКТУРА ЭСТОНСКОЙ ССР В УСЛОВИЯХ ЗРЕЛОГО СОЦИАЛИЗМА: НЕКОТОРЫЕ ИТОГИ И ПРОБЛЕМЫ ИЗУЧЕНИЯ
	NÕUKOGUDE EESTI RIIKLIKU KORRALDUSE AJALOOST
	1981. AASTA ARHEOLOOGILISTE VÄLITÖÖDE TULEMUSI
	Arheoloogilised ekspeditsioonid 1981. aastal. Археологические экспедиции 1981 года. Archäologische Expeditipnen 1981.

	BEITRÄGE ZUR VORGESCHICHTE DES WESTARCHIPELS ESTLANDS
	Abb. 1. 1981 in der Umgebung von Valjala inspizierte archäologische Denkmale. Д Gräberfeld, X Schalenstein, ф Wallburg von Valjala.
	Abb. 2. Archäologische Denkmale von Kõpu. 1 Wege, 2 Sied lung, 3 Steingrab, 4 Eisenverhüttungsstelle.
	Abb. 3. Quarz- (/, 2,4) und Feuersteingeräte (3, 5) vom Siedlungs platz in Kõpu. (AI 5150: 66, 24, 57, 4, .5.)

	DAS TARANDGRAB VON PROOSA
	ОБ ИССЛЕДОВАНИИ КУРГАННОГО МОГИЛЬНИКА ЛАОССИНА V
	ARCHÄOLOGISCHE GRABUNGEN IN WESTESTLAND
	ОБ ИССЛЕДОВАНИИ ВОДСКИХ КУРГАНОВ В ЙЫУГА
	ÜBER DIE FORSCHUNG DER ORDENSBURG VON RAKVERE IN DEN JAHREN 1976—1981
	Abb. 1. Schema der Ordensburg von Rakvere. 1 Innenhof, 2 Vorhof, 3 Osttor, 4 Nordtor, 5 Westturm, 6 Südwestturm, 7 Südostturm, 8 Holzkonstruktion unter der Südmauer des Konventshauses.
	Abb. 2. Profilspiegel der Scheibengefäße von Rakvere.

	ÜBER DIE ARCHÄOLOGISCHE FORSCHUNG DER TARTUER ALTSTADT
	Abb. 1. Lage der Untersuchungsflächen in Tartu. 1 gänzlich untersuchte Kulturschicht, 2 in oberen Horizonten untersuchte Kulturschicht, 3 nichtuntersuchte Flächen.
	Abb. 2. Profilspiegel der Keramik von Tartu. I—4, 7—9 Trasse 11, 5, 6 Trasse I, 10, 11 Trasse IV.
	Abb. 3. Fragment des in Rahmenkonstruktion angelegten Gebäudes in Tartu (Trasse II).
	Abb. 4. Querschnitt des Balkenweges in Tartu (Trasse V)
	TAFEL 1 Funde aus den Grabstätten von Saaremaa und Hiiumaa. 1 Bootaxt von Mäemoisa, 2 Ziernadelfragment von Kõnnu, 3—12 Tongefäßscherben von Kõpu Kõneste. (S; AI 5151; AI 4604: 6, 10, IÖ, 11, 1, 10, 10, 11, 1.)
	TAFEL II !• Steinkistengrab II von Kõpu Pihla von Südosten gesehen
	2. Steinkiste im Grab II von Kõpu Pihla.
	TAFEL 111 1. Steinzeitlicher Siedlungsplatz in Kõpu von Nordwesten gesehen.
	2. Feuerstelle auf dem Siedlungsplatz in Kõpu von Süden gesehen.
	TAFEL IV 1. Tarandgrab von Proosa im Untersuchungszustand von Süden gesehen.
	2. Tarandgrab von Proösa nach der Restaurierung von Südosten gesehen.
	TAFEL V Funde aus dem Tarandgrab von Proosa. 1 Fibel, 2—4 Fragmente der Armbrustfibeln, 5 Feuerstein, 6 Armring, 7—ll Spiralfingerringe, 12 Tongefäßscherbe. (TLM 18359: 1, 31; 18358: 30, 2, 25, 4; 18359:22; 18358: 32, 5, 27; 18359:23; 18358:16. I—4, 6—ll Bronze, 5 Stein; I—s, 5 1:2; 4, 6—12 1:1.)
	ТАБЛИЦА VI Общий вид раскопа курганов 13 и 14 в Лаоссина (вид с юга).
	ТАБЛИЦА VII 1. Погребение II в кургане 13 в Лаоссина, на глубине 1 м от поверхности насыпи (вид с запада).
	2. Останки животного на дне ямы вышеуказанного погребения.
	TAFEL VIII 1. Tarandgrab in Taebla von Südosten gesehen.
	2. Steinpflasterung des Tarandgrabes in Taebla.
	ТАРЁь ÜC 1. Ausgrabungen in Uugla.
	2, Steingrab in Uugla von Westen gesehen.
	TAFEL К Funde von Uugla. 1 Bronzeschmuck, 2 Bruchstück eines Glasschmuckes, 3 Schelle, 4 Anhänger, 5 Klappwaage, 6 Gewich/e, 7 Gürtelbeschläge, 8 Riemenzunge, 9 Sense. (AM 528; 25, 72, 56, 20, 130, 85, 9?, 17, 37, 91, 120, 41. 9 1:3, alle anderen 1:1.)
	ТАЁЛЙЦА xl Предметы из курганов в Йыуга. I бронзовая бусина, 2, 6 браслеты, 3, 7 височные кольца, 4, 8 подковообразные фибулы, 5 серп, 9 подвеска. (А1 5100; LIII, 3,4; LIV, 7; LIU, 5; LVII, 16; LIII, 2; LVI, 11; LX, 22. Масштаб указан для предметов 5,6, остальные 1:1.)
	тАблиЦа xii Предметы из курганов в Йыуга. 1, 10 подковообразные фибулы, 2, 5 подвески, 3,4, 9 браслеты, 6, 7 бронзовые бусины, 8 кольцевидная фибула, 11 серьга, 12 стеклянная бусина, 13 височное кольцо. (AI 5100; LX, 27; LXII, 48; LX, 32, 21, 24, 26; LXI, 23, 34; LXI, 39; LXIV, 50, 57, 56. Масштаб указан для предметов 2 и 4, 3,9, остальные 1:1.)
	ТАБЛИЦА XIII Предметы из курганов в йыуга. 1,2, 6 браслеты, 3, 5 подковообразные фибулы, 4 височное кольцо, 7 обломок гривны, 8 обломок булавки, 9 обломок нагрудной цепи, 10 спиральки, 11 бронзовое колечко, 12 обломок браслета. (AI 5100: LXIV, 54, 55; LXVI, 358; LXV, 61; LXVI, 357; LXV, 60; LXVI, 172, 63, 64, 62, 62, 65. Масштаб указан для предметов 1 и 2,6, 7—9, остальные 1:1.)
	ТАБЛИЦА XIV Предметы из кургана LXVI в Иыуга. 1 подковообразная фибула, 2 подвеска, 3 цеподержатель, 4 жгут, 5, 6 браслеты, 7 фрагмент браслета. (AI 5100: LXVI, 80, 233, 281, 250, 246, 278, 66. Масштаб указан для предметов 3 и 4,5, 6, остальные 1 : 1.)
	Funde von der Ordensburg in Rakvere. 1 Hängegefäß für Händewaschen, 2 glasierter Krug, 3 Feldflasche, 4 rheinischer Krug, 5—7 Fragmente der rheinischen Keramik, 8 Messerscheide, 9 Zierplatte, 10 knöcherne Schachfigur, 11 knöcherner Würfel. (R 3681/A-l; 3666/A-52, 60; 3682/A-2, 3666/A-22, 187. 165, 183, 182.)
	TAFEL XVI Funde von der Ordensburg in Rakvere. I—41—4 Schlösser, s—B5—8 Tischmesser, 9—lo Streitäxte, 11 Bierfaßgriff, 12 Mauerhammer, 13 Sporn, 14, 15 Schwertklingenfragmente, 16 Pfeilspitze, 17—19 Armbrustbolzen. (R 3666/A-128; 3674/A-151; 3666/A-82—85, 61, 73, 193; 3674/A-148; 3666/A-98, 78—79; 3674/A-163, 164; 3666/A-70, 75.)
	TAFEL XVII 1. Tartu, Trasse I. Überreste des mittelalterlichen Ziegelgebäudes,
	2. Tartu, Trasse I. Brunnen mit der Balkeneinfassung und den Holzrinnen.
	TAFEL XVIII 1. Tartu, Trasse I. Mit der Birkenrinde bedecktes Kanalisationsrohr.
	2. Tartu, Trasse 111. Brunnen mit der Holzeinfassung.
	>< J щ Uh <! н сп CD -а :оЗ CD О cd "ьЬ QJ CD ÖJD С ссз а .2 а СО С о CD Е "5 сх с со CD пи CD СО (D Uh Uh CD D CD CO со 03 H а Uh сЗ н
	TAFEL XX Funde von der Tartuer Altstadt. 1 Lanzenspitze, 2 Schuhleiste, 3 Bodenfragment der rheinischen Kanne, 4 Fragment der Bütte, 5 Boden des Fäßchens aus Birkenrinde, 6 Warenplombe, 7 Kamm, 8 Schere, 9 Holzzapfen, 10, 11 frühe Scheibenkeramik. (KRPI Tartu 1981: 121, 546, 962, 876, 545, 771, 671, 710, 1353, 1399, 266.)
	TAFEL XXI Viljandi, Franziskanerkloster. Hypokaustum für die Heizung des Erdgeschosses.
	тарёь xxii Funde vom Franziskanerkloster in Viljandi. 1 Spiralfingerring, 2 Hängeblech, 3 Hufeisenfibelfragment, 4—B Schachfiguren. (KRPI Vi 81 IK: 14, 15, 16, 9, 10, 11, 12, 13. I—3 1,1:1, 4—B 1,3:1.)
	tAFEL XXIII l~6 Münzen, 7, 8 rheinische Keramik, 9 Porzellanpfeife, 10 Schnane, II Kachelfragment. (KRPI Ni 1981: 60, 64, 62, 61, 59, 66, 13, 15, 31, 26, 3.)

	ÜBER DIE UNTERSUCHUNGEN DES FRANZISKANERKLOSTERS IN VILJANDI
	Untersuchungsflächen auf dem Territorium des Franziskanerklosters in Viljandi.

	ARCHÄOLOGISCHE UNTERSUCHUNGEN AUF DEM FRIEDHOF DER NIKOLAIKIRCHE
	Grabungsflächen bei der Nikolaikirche. 1 des Jahres 1979, 2 des Jahres 1981, 3 Kapelle.

	АСПЕКТ ТЕРРИТОРИАЛЬНОСТИ ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ ПРИ ПЛАНИРОВАНИИ СТРОИТЕЛЬСТВА
	NÕUKOGUDE EESTI KONSTITUTSIOONILISE SEADUSANDLUSE ARENGUST
	VANIMA KESKKOOLI JUUBELIKS
	AKADEEMIA ÜLDKOGU KOOSOLEKUL
	AKADEEMIA AASTAKOOSOLEKULT
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ÜLDKOGU 1982. aasta 23. märtsi
	Pidev joon tähistab osakonna keskmist 1981. aastal, katkendjoon ajavahemikul 1976—1980, punktiirjoon akadeemia keskmist 1981. aastal, katkendlik punktiirjoon ajavahemikul 1976—1980.
	Untitled





	Illustrations
	Untitled
	Tööstuses ( ), ehituses ( ), kaubanduses ja ühiskondlikus toitlustamises ) rakendatud tööliste ja teenistujate keskmise kuupalga ning kolhoosnikute keskmise kuutöötasu hälve kõigi tööliste ja teenistujate keskmisest kuupalgast ( ).
	Рис. 1. Соотношение резерва производственных мощностей и диапазона их производительного использования, а при определении по действующей методике; б при определении по оптимальному уровню использования производственной мощности.
	Рис. 2. Зависимость активной части основных фондов (F) и валовой продукции (Q) от повышения уровня использования производственной мощности в механосборочном цехе «Ильмарине». а кривая роста стоимости активной части основных производственных фондов; б кривая роста объема валовой продукции.
	Рис. 3. Увеличение фондоотдачи в зависимости от повышения коэффициента использования производственной мощности в механосборочном цехе «Ильмарине». а кривая изменения фондоотдачи в зависимости от повышения коэффициента использования мощности; б кривая изменения удельной экономической эффективности в зависимости от повышения коэффициента использования мощности.
	Рис. 1.
	■ Рис. 2.
	Рис. 3,
	Рис. 1. План Новгорода с указанием древнейших концов и раскопов. Концы: I Славенский, II Неревский, 111 Людин. Раскопы: 1— на Славне 1932—1937 гг., 2 на Ярославовом Дворище в 1938 и 1939 гг., 3 на Ярославовом Дворище 1947—1948 гг., 4 на валу, 5 Чудинцовский, 6 Неревский, 7 Ильинский, 8 Буйный, 9 Готский, 10 Славный, 11 Тихвинский, 12 Михайловский, 13 Торговый, 14 на Кировской ул., 15 Рогатицкий, 16 Людогощин, 17 на валу, 18 Варварин, 19 Троицкий, 20 Козмодемьянский, 21 Дмитриевский.
	Рис. 2. Остатки мастерской художника 12 в. на Троицком раскопе. На переднем плане мостовая Черницыной улицы.
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	Рис. 4. Бронзовый оклад иконки.
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	Схема расчета совокупной общественной значимости изобретения и технического новшества (графико-аналитический метод); tлим расчетный период, предусмотренный законодателем при исчислении авторского вознаграждения
	Eesti NSV Riikliku Kunstiinstituudi õppeekspeditsioonide marsruudid
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	Joon. 1. Põhjapõdranahast umbkasukas (nn. maalets) ja tema lõikeskeem. Murmanski obl., Lovozero raj., Lovozero k. A. Leškini ja M. Raidma joonistused 1978.
	Joon. 2. Lapi mehe vöö pussitupega (fragment). Murmanski obl., Lovozero raj., Lovozero k. R. Treimuti joonistus 1978.
	Joon. 3. Riidest peakoti lõikeskeem. M. Raidma joonistus 1978.
	Joon. 1. Koolalapi koda (sõrestik). Murmanski obl., Lovozero raj., Seidjavri к. K. Roometi joonistus 1978.
	Joon. 2. Koolalapi sammasait ja selle vaated. Murmanski obl., Lovozero raj Motka к. M. Zolgi foto, K. Roometi joonistus 1978.
	Joon. 1. Vana-Zalavruga kaljujooniste keskne pannoo (V. Ravdonikase järgi)
	Joon. 2. Fragment Uus-Zalavruga 4. grupi kesksest pannoost (J. Savvatejevi järgi)
	Joon. 3. Uus-Zalavruga 12. grupi keskne pannoo (J. Savvatejevi järgi).
	Kaljujoonistest kontaktkoopiate valmistamine. K. Põllu foto 1978.
	Joon. 1. Handi rõhtpalkelamu: a otsvaade, b külgvaade, c põhiplaan, d pikilõige, e ristlõige. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Hantõ-Muži к. E. Tammi joonistus 1979.
	Joon. 2. Handi magamislavats. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. L. Malini joonistus 1979.
	Joon. 3. Põhjapõdranahast käsitöökott, valmistatud 1956. a.; a nõelatasku, b koti lõikeskeem. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Hantõ-Muži k. L. Malini joonistus 1979.
	Joon. 4. Kalevist jalatsikott. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. L. Malini joonistus 1979.
	Untitled
	Joon. 5. Nahatöötlemisvahendid, valmistatud 1975. a.: a puust kaapimisalus, b nahakaabits. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. L. Malini joonistus 1979. Joon. 6. Handi kasetohust häll: a eestvaade, b tagantvaade unelinnu kujutisega, Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi k. L. Malini joonistus 1979.
	Joon. 7. Komi häll: a otsvaade, b külgvaade, c pealtvaade. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. L. Malini joonistus 1979.
	Joon. 8. Puust kala- ja lihakauss. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi joonistus 1979,
	Joon. 9. Handi paat. a külgvaade, b eestvaade, c vasak küljelaud (vaade seestpoolt), d vasak kinnitusliist, e põhjalaud (vaade pealtpoolt), f põhjalana ristlõiked, g põhjalana pikilõige, h parempoolne kinnitusliist, i parempoolne küljelaud (vaade väljastpoolt), j õmbluse ristlõiked: jt seestpoolt, /2 väljastpoolt. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi joonistus 1979.
	Joon. 10. Vibupuur. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к L. Ontoni joonistus 1979.
	Joon. 11. Handi noapakk. L. Malini joonistus.
	Joon. 12. Samaanitrurnm: a otsvaade, b tagantvaade, c karkass pealtvaates (numbrid tähistavad traadile aetud sõrmuste arvu), d karkassi külgseina ristlõige. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi k. L. Malini joonistus 1979.
	Joon. 1. Handi naise suvekuub, valmistatud 1974. a. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. R. Treimuti joonistus 1979.
	Joon. 2. Handi suvesaabas ja suss. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Raidma joonistus 1979.
	Joon. 3. Handi poisi talvekasukas (nn. maalets) koos selle peal kantava kattesärgiga, valmistatud 1977. a. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. M. Raidma joonistus 1979.
	Joon. 4. Handi tütarlapse talvekasukas ja selle lõikeskeem. Kaelust kaunistab alumiiniumist kett kellukeste ja rahadega. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. A. Leškini joonistus 1979.
	Joon. 5. Handi mehe talvesaapad ja nende lõikeskeem. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. H. Ojavere joonistus 1979.
	Joon. 6. Handi naise valepatsi dega soeng (N. Prõtkova järgi)
	Joon. 7. Handi naise kaelaehe. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. A. Leškini joonistus 1^29.
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	Joon. 1. Handi hauaehitis ja kirstuks kasutatud, mahasaetud otstega paat. Jamali Nee netsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi joonistus 1979. Joon. 2. Hauaehitise konstruktsioon: a külgvaade, b otsvaade, c katuse tugivitsad, d laudkatus, e katusealune kasetohutükkidest kokkuõmmeldud kate, f tugitala, g küljeja otsalauad. M. Zolgi joonistus 1979.
	Joon. 3. Sammasait, milles hoitakse ebaloomulikul teel surnud inimese hinge kehastavat nukku: a ura-ait, b külgvaade, c otsvaade, d laudkatus e katusealune kasetohutükkidest kokkuõmmeldud kate, f tugitala, g küljeja otsalauad, h luuk, i põhi ja risttugitala. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj.., Ovgordi к. M. Zolgi joonistus 1979.
	Joon. 4. Ura-nukk. M- Zplgi joonistus 1979.
	Joon. 5. Võtvožgordi ага-koha plaan: а ага-ait (aidas nr. 4 leidus šamaanitrumm), ö kõdunenud aida sambad, c lõkkease, d külast tuleku suund, jalgrajad, e mets. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Zolgi joonistus 1979.
	Joon. 6. Ovgordi küla ura-koha plaan: a ura-ait (aidad nr. I, 2, 3 asuvad lääne suunas 80 m kaugusel), b hauaehitis, c lõkkease, d kummulipööratud regi, e jõe äärest tuleku suund, jalgrajad, f võsa, g suured puud, mille okstel rippus riideribasid. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi joonistus 1979.
	Joon. 7. Võtvožgordi küla ohvrihiie plaan: asammasait, b tulease, c laud rituaalsete toitude jaoks, d külast tuleku suund, jalgrajad, e mets; KA lagendikul kasvav kask. LE lagendikul kasvav lehis, millesse on rinnakõrgusele lõigatud saarmakujutis, KU lagendikul kasvav kuusk; 1 kuuse lõunaküljel 2 m kõrgusel 8 puulusikat, idaküljel 2 lusikat ja 3 tühja pudelit, 2 kuuse alumistel okstel ja maas põdrasarved. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Zolgi joonistus 1979.
	Joon. 1. Obiugrilaste vanim ornament (V. Tšernetsovi järgi).
	Joon. 2. Lintornament (V. Tšernetsovi järgi).
	Joon. 3. Medaljonornament. Pealtvaates loomakujundite areng (V. Tšernetsovi järgi).
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	Joon. 4. Medaljonornament. Külgvaates linnukujundite areng (V. Tšernetsovi järgi). Joon. 5. Kaheteljelisel sümmeetrial põhinev ornament (V. Tšernetsovi järgi).
	Joon. 6. Handi naise talvekasukas, valmistatud 1975. а.: a eestvaade, b tagantvaade, c parema hõlma ornament, d parema hõlma punutud kaunistuspael, e hõlmakinnis, / käisekaunistus, g selja horisontaalornament, h selja vertikaalornament, i külje vertikaalornament. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Hantõ-Muši к. K. Vaarandi joonistus 1979.
	Joon. 1. Udmurdi majapidamine (ehitatud 1940. a.): 1 õu, 2 katusega kaetud värav, 3 elamu, 4 esik, 5 ait, 6 laut, 7 kuur, 8 kultusehitis, 9 suitsusaun. Udm. ANSV Malopurginski raj., Bobja-Utša k. Ü. Peili joonistus 1980.
	TAHVEL I
	1. Talverõivastuses lapi mees: pealmise puuvillase kattesärgi all on pohjapõdranahkne umbkasukas. Murmanski obl., Lovozero raj., Lovozero к. M. Zolgi foto 1978. 2. Lapi mees riidest peakotiga. Murmanski obl., Lovozero raj., Motka k. M. Zolgi foto 1978.
	Joon. 1. Udmurdi majapidamine (ehitatud 1940. a.): 1 õu, 2 katusega kaetud värav, 3 elamu, 4 esik, 5 ait, 6 laut, 7 kuur, 8 kultusehitis, 9 suitsusaun. Udm. ANSV Malopurginski raj., Bobja-Utša k. Ü. Peili joonistus 1980.
	TAHVEL I
	1. Talverõivastuses lapi mees: pealmise puuvillase kattesärgi all on põhjapõdranahkne umbkasukas. Murmanski obl., Lovozero raj., Lovozero к. M. Zolgi foto 1978. 2. Lapi mees riidest peakotiga. Murmanski obl., Lovozero raj., Motka к. M. Zolgi foto 1978.
	TAHVEL it
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	1. Meeste karusnahksed saapad. Murmanski obk, Lovozero raj., Lovozero к. M. Raidma foto 1978. 3. Lapi mehe talvemüts. Lovozero koduloomuuseum. M. Raidma joonistus 1978. 2. Lapi abielunaise peakate. Murmanski gbl., Lovozero raj., Lovozero к. M. Zolgi foto 1978.
	TAHVEL II! 1. Koolalapi koda Seidjavri idakaldal. Murmanski obl., Lovozero raj., Seidjavri k. M. Zolgi foto 1978.
	2. Lapi iupa-tüüpi elamu Seidjavri idakaldal. Murmanski obl., Lovozero raj., Seidjavri k. M. Zolgi foto 1978.
	TAHVEL IV 1. Kuuseokstest varje Seidjavri läänekaldal. Murmanski obk, Lovozero raj., Seidjavri läänekallas. M. Zolgi foto 1978.
	2, Püsilõkke tuulevari. Murmanski obk, Lovozero raj., Seidjavri к. M. Zolgi foto 1978.
	TAHVEL V
	1. Kolm suusatajat. Fragment Vana-Zalavruga keskse pannoo vasakpoolsest ülemisest nurgast. M. Antsoni koopia 1978. 2. Jahistseen. Fragment Uus-Zalavruga 4. grupi kesksest pannoost. V. Soa koopia 1973.
	J w > X < н oo 05 03 'Он о о 03 О со > СЛ О О С с оз CU ел О) (Л с/) о 'си о I—< tuO 03 Ь£) t—< > 03 03 N ел Z 3 X *С (D Е Ь/D 03 ’С 03 03 оз >
	TAHVEL VII 1. Kasetohust kattega püstkojad handi suvises kalastuskohas Sõnja jõe kaldal. M. Zolgi ifoto 1979.
	2. Ornamenteeritud kasetohust karp. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi foto 1979,
	TAHVEL VIII
	2. Handi naise helmestest rinna- ja randmeehted. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	1. Handi naised Obi jõe kaldal. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Hantõ- Muži к. A. Leškini foto 1979. 3. Handi poiss talvekasukas, valmistatud 1969. a. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. M. Raidma joonistus 1979.
	TAHVEL IX 1. Ovgordi küla wra-koht. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. M. Zolgi foto 1979.
	2. Võtvožgordi küla ura-ait nr. 1. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL X
	1. Hantõ Muži küla ainuke wra-ait. Jamali Neenetsi auton. ringk., Suroškarõ raj., Hantõ-Muži к. M. Zolgi foto 1979. 2. Ovgordi kiila ura-ait nr. 2. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL XI
	L Ovgordi küla ura-ait nr. 5. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi к M. Zolgi foto 1979. 2. Ovgordi küla ura-ait nr. 15, tagaplaanil nr. 16. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõš karõ raj., Ovgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL XII 1. Ovgordi küla ura-ait nr. 19. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. M. Zolgi foto 1979.
	2. Võtvožgordi küla ohvrihiie sammasait rituaalsete esemete hoidmiseks. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL XM Võtvožgordi küla ohvrihiies lehisetüvesse lõigatud saarmakujutis. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Zolgi foto 1979.
	TAHVEL XIV 1 handi käsitöökarp (valmistatud 1968. a. Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. R. Treimuti joonistus 1979), la käsitöökarbi pinnalaotus, 2 käsitöökott (Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Ovgordi k. R. joonistus 1979), 3 kasetohust häll tagantvaates (Jamali Neenetsi auton. ringk., Surõškarõ raj., Võtvožgordi к. M. Raidma joonistus 1979).
	TAHVEL XV I. Tänavafronti ulatuv elamu. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša к. V. Aaviku foto 1980.
	2. Udmurdi elamu tänavapoolsed aknad, Udm. ANSV, Jukamensk. K. Põllu foto 1980,
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	TAHVEL XVIII I. Udmurdi neiu müntide ja kauriteokarpidega ehitud müts. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuscum. K. Põllu foto 1980.
	2. Udmurdi naise rahvarõivas 19. saj. lõpul. Foto raamatust: Климов К. Удмуртское народное ткачество. Ижевск, 1979.
	TAHVEL XIX 1. Taimornamentikaga käevõru. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. M. Zolgi foto 1980.
	2. Udmurdi (bessermani) õlalint. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino k. M. Zolgi foto 1980.
	TAHVEL XX Bessermani naine rahvarõivais. Udm. ANSV., Jukamenski raj., Turtšino к M Zolgi foto 1980.
	TAHVEL XXI ▲ 1. Udmurdi vankri istekorv. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi k. A. Pärensoni foto 1980.
	2. Ühest puutüvest väljaraiutud tool. Foto raamatust: Крюкова T. A. Удмуртское народное изобразительное искусство. Ижевск—Ленинград 1973.
	TAHVEL XXII Udmurdi tarbeesemeid; 1 uhmer ja uhmrinui. Udm. ANSV, Juikamenski raj., Jertemi k. R. Brisloli joonistus 1980; 2 ühest puutüvest õõnestatud nn. lapsehoidja. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. R. Bristol! joonistus 1980; 3 kartulipurustamismasin, valmistatud 1942. a. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. A. Pärensoni joonistus 1980; 4 pesupali ja kurikas. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. A. Pärensoni joonistus 1980.
	TAHVEL XXIII Udmurdi tarbeesemeid; 1 kasetohust punutud soolatops. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põškcti külamuuseum. R. Bristoli joonistus 1980; 2 seljas kantav niinekoorest häll. Udm. ANSV Vabariikliku Koduloomuuseumi Glazovi filiaal. R. Vaiksoo joonistus 1980; 3 puidust padjatugi. Udm. ANSV Vabariikliku Koduloomuuseumi Glazovi filiaal. R. Vaiksoo joonistus 1980; 4 viljatuulamiskühvel. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. R. Bristol! joonistus 1980; 5 oksast käepidemega kulp. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. R. Bristol! joonistus 1980.
	1. Kahepealise linnu ja pardiloibade kujutisega ripats 11. sajandist. Kõrgus 6,7 cm (V. Oborini järgi).
	2. Kolme karupeaga plaat. 5.—7. sajand. Kõrgus 9,1 cm (V. Oborini järgi).
	TAHVEL XXV 1. Podrapeakujüline otsik. 7.-8. sajand. Kõrgus 3,1 cm (V. Oborini järgi).
	2. Kahe vastassuunas vaatava hobusepea ja kellukestega ripats. 9.—10. sajand. Kõrgus 7,1 cm (V. Oborini järgi).
	TAHVEL XXVI Permi metsloomastiilis plaate 5.—8. sajandist (L. Gribova järgi): 1 tiibade ja põdrapeakujuiise peakattega inimene, kes seisab sisalikul; 2 kolme peaga lind, kelle rinnal on inimnäo kujutis; 3 sisalikutaolisel olendil seisvad põdrad, kolle peas istuvad linnud.
	Joon. 2. Kahekorruseline rõduga ait: a eestvaade, b lõige A—А, c põhiplaan. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Jertemi k. R. Vaiksoo joonistus 1980,
	Joon. 3. Metsarnesilp: a eestvaade, b lõige A—A, c otsvaade, d põhiplaan; 1 mesiniku puhkeruum, 2 katusealune. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša' k.' R. ' Vaiksoo joonistus 1980.
	Joon. 1. Vanemat tüüpi udmurdi särkkleit. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino k. R. Tombergi joonistus 1980.
	Joon. 2. Vanemat tüüpi valgel linasel särkkleidil kantav tikitud rinnaesine. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. E. Riso joonistus 1980.
	Untitled
	Joon. 3. Neiu vanemat tüüpi särkkleit, valmistatud 20. saj. algaastail. Kirovi obl., Uninski raj., Sibiri k. Udmurdi ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. E. Ilveste joonistus 1980.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 4. Uuemat tüüpi särkkleit, valmistatud 20. saj. algaastail. Udm ANSV, Malopurginski raj., Bõbja-Utsa к. H. Saarnaki joonistus 1980. Joon. 5. Linnalike elementidega särkkleit, valmistatud 20. saj. algaastail Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi к. H. Saarnaki joonistus 1980
	Joon. 6. Vanemat tüüpi linane suvekuub. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 7. Uuemat tüüpi suvekuub. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Jertemi к. T. Annioni joonistus 1980.
	Joon, 8. Villasest riidest pealiskuub. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Jertemi к. E. Riso joonistus 1980.
	Joon. 9. Mehe pulmasärk, valmistatud 1880. a.; a ornament õlal ja varrukasuus, b krae ja rinnalõhiku ornament. Kirovi oblast, Uninski raj., Petrovka k. Udm. ANSV Vabariiklik Koduloomuuseum. R. Tombergi joonistus 1980.
	Joon. 10. Udmurdi neiu laubaside. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. M. Krossi joonistus 1980.
	Joon. 11. Udmurdi naise kolmnurkne pearätik. Udm. ANSV Vabariikliku Koduloomuu seumi Glazovi filiaal. T. Annioni joonistus 1980.
	Joon. 12. Taimornamentikaga käevõru (pinnalaotus). Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša к. V. Aaviku joonistus 1980.
	Joon. 1. Bessermani naise valgest linasest riidest särkkleit: a allääre ornament, b varruka ornament. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino k. R. Tombergi joonistus 1980.
	Joon. 2. Kinniselõhikut ääristav tikand. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Turtšino к. M. Krossi joonistus 1980.
	Joon. 3. Uuemat tüüpi punasepõhjaline ruuduline särkkleit, valmistatud 1900. a. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi ik. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 4. Bessermani naise ülerõivas: a allääre ornament, b hõlma ääre ornament. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 5. Põll; a rinnaesise ornament, b allääre ornament. Udm. ANSV, Juka menski raj., Põšketi külamuuseum. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon 6. Bessermani naise pidulik peakate. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. E. Ilveste joonistus 1980
	Joon. 7. Bessermani naise pearätile. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi k. R. Treimuti joonistus 1980.
	Joon. 1. Veelinnukujuline soolatoos, valmistatud 19 saj. lõpul (T. Krjukova järgi).
	Joon. 2. Kangasteljed. Udm. ANSV, Jukamenski raj., Põšketi külamuuseum. A. Pärensoni joonistus 1980.
	Joon. 3. Kasetohust nõu. Udm. ANSV, Malopurginski raj., Bobja-Utša k. H. Saarnaki joonistus 1980.
	Joon. 1. Sisalikutaolisel olendil seisev põdrapeadest ümbritsetud inimfiguur. 7. saj. (L. Gribova järgi).
	Joon. 2. Karjala tikand (B. Rõbakovi järgi).
	Joon. 3. Aknapiirde ornament (I. Makovetski järgi).
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	Рис. 2. Изолинии прибыли (руб.) с 1 м2 площади погашаемых запасов в координатах потерь руды по мощности Пв и площади Пг. h высота выемки (с округлением до 0,05 м)\ А, В сравниваемые варианты.
	Рис. 3. Изолинии срока службы рудника (лет) в координатах потерь руды по мощности Пв и площади Пг; А, В сравниваемые варианты.
	Untitled
	Принципиальная схема расчета перспективного плана капитального ремонта жилищного фонда.
	Рис. 1. Схема-анкета для школьников из межнациональных семей. I имя ребенка; 2 имя и отчество отца; 3 имя и отчество матери; 4—5 имя и отчество родителей отца; 6—7 имя, отчество и фамилия родителей матери.
	Рис. 2. Первый тип семьи (муж местный эстонец, жена приезжая русская). 1 домашний язык; 2 владение эстонским языком; 3 пища, приготовляемая в семье; 4 билингвизм ребенка; 5 выбранное для ребенка имя; 6 выбранная родителями школа; 7 национальное самоопределение ребенка.
	Рис. 3. Второй тип семьи (муж приезжий русский, жена местная эстонка). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 4. Третий тип семьи (один из супругов местный русский, другой местный эстонец). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рнс. 5. Четвертый тип семьи (оба супруга смешанного, эстонскорусского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 6. Пятый тип семьи (один из супругов эстонец, другой смешанного, эстонско-русского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 7. Шестой тип семьи (один из супругов русский, другой смешанного, эстонско-русского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 8. Седьмой тип семьи (один из супругов приезжий эстонец, другой смешанного, эстонско-русского происхождения). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
	Рис. 9. Восьмой тип семьи (один из супругов приезжий эстонец, другой русский). Цифровые обозначения см. на рис. 2.
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	Arheoloogilised ekspeditsioonid 1981. aastal. Археологические экспедиции 1981 года. Archäologische Expeditipnen 1981.
	Abb. 1. 1981 in der Umgebung von Valjala inspizierte archäologische Denkmale. Д Gräberfeld, X Schalenstein, ф Wallburg von Valjala.
	Abb. 2. Archäologische Denkmale von Kõpu. 1 Wege, 2 Sied lung, 3 Steingrab, 4 Eisenverhüttungsstelle.
	Abb. 3. Quarz- (/, 2,4) und Feuersteingeräte (3, 5) vom Siedlungs platz in Kõpu. (AI 5150: 66, 24, 57, 4, .5.)
	Abb. 1. Schema der Ordensburg von Rakvere. 1 Innenhof, 2 Vorhof, 3 Osttor, 4 Nordtor, 5 Westturm, 6 Südwestturm, 7 Südostturm, 8 Holzkonstruktion unter der Südmauer des Konventshauses.
	Abb. 2. Profilspiegel der Scheibengefäße von Rakvere.
	Abb. 1. Lage der Untersuchungsflächen in Tartu. 1 gänzlich untersuchte Kulturschicht, 2 in oberen Horizonten untersuchte Kulturschicht, 3 nichtuntersuchte Flächen.
	Abb. 2. Profilspiegel der Keramik von Tartu. I—4, 7—9 Trasse 11, 5, 6 Trasse I, 10, 11 Trasse IV.
	Abb. 3. Fragment des in Rahmenkonstruktion angelegten Gebäudes in Tartu (Trasse II).
	Abb. 4. Querschnitt des Balkenweges in Tartu (Trasse V)
	TAFEL 1 Funde aus den Grabstätten von Saaremaa und Hiiumaa. 1 Bootaxt von Mäemoisa, 2 Ziernadelfragment von Kõnnu, 3—12 Tongefäßscherben von Kõpu Kõneste. (S; AI 5151; AI 4604: 6, 10, IÖ, 11, 1, 10, 10, 11, 1.)
	TAFEL II !• Steinkistengrab II von Kõpu Pihla von Südosten gesehen
	2. Steinkiste im Grab II von Kõpu Pihla.
	TAFEL 111 1. Steinzeitlicher Siedlungsplatz in Kõpu von Nordwesten gesehen.
	2. Feuerstelle auf dem Siedlungsplatz in Kõpu von Süden gesehen.
	TAFEL IV 1. Tarandgrab von Proosa im Untersuchungszustand von Süden gesehen.
	2. Tarandgrab von Proösa nach der Restaurierung von Südosten gesehen.
	TAFEL V Funde aus dem Tarandgrab von Proosa. 1 Fibel, 2—4 Fragmente der Armbrustfibeln, 5 Feuerstein, 6 Armring, 7—ll Spiralfingerringe, 12 Tongefäßscherbe. (TLM 18359: 1, 31; 18358: 30, 2, 25, 4; 18359:22; 18358: 32, 5, 27; 18359:23; 18358:16. I—4, 6—ll Bronze, 5 Stein; I—s, 5 1:2; 4, 6—12 1:1.)
	ТАБЛИЦА VI Общий вид раскопа курганов 13 и 14 в Лаоссина (вид с юга).
	ТАБЛИЦА VII 1. Погребение II в кургане 13 в Лаоссина, на глубине 1 м от поверхности насыпи (вид с запада).
	2. Останки животного на дне ямы вышеуказанного погребения.
	TAFEL VIII 1. Tarandgrab in Taebla von Südosten gesehen.
	2. Steinpflasterung des Tarandgrabes in Taebla.
	ТАРЁь ÜC 1. Ausgrabungen in Uugla.
	2, Steingrab in Uugla von Westen gesehen.
	TAFEL К Funde von Uugla. 1 Bronzeschmuck, 2 Bruchstück eines Glasschmuckes, 3 Schelle, 4 Anhänger, 5 Klappwaage, 6 Gewich/e, 7 Gürtelbeschläge, 8 Riemenzunge, 9 Sense. (AM 528; 25, 72, 56, 20, 130, 85, 9?, 17, 37, 91, 120, 41. 9 1:3, alle anderen 1:1.)
	ТАЁЛЙЦА xl Предметы из курганов в Йыуга. I бронзовая бусина, 2, 6 браслеты, 3, 7 височные кольца, 4, 8 подковообразные фибулы, 5 серп, 9 подвеска. (А1 5100; LIII, 3,4; LIV, 7; LIU, 5; LVII, 16; LIII, 2; LVI, 11; LX, 22. Масштаб указан для предметов 5,6, остальные 1:1.)
	тАблиЦа xii Предметы из курганов в Йыуга. 1, 10 подковообразные фибулы, 2, 5 подвески, 3,4, 9 браслеты, 6, 7 бронзовые бусины, 8 кольцевидная фибула, 11 серьга, 12 стеклянная бусина, 13 височное кольцо. (AI 5100; LX, 27; LXII, 48; LX, 32, 21, 24, 26; LXI, 23, 34; LXI, 39; LXIV, 50, 57, 56. Масштаб указан для предметов 2 и 4, 3,9, остальные 1:1.)
	ТАБЛИЦА XIII Предметы из курганов в йыуга. 1,2, 6 браслеты, 3, 5 подковообразные фибулы, 4 височное кольцо, 7 обломок гривны, 8 обломок булавки, 9 обломок нагрудной цепи, 10 спиральки, 11 бронзовое колечко, 12 обломок браслета. (AI 5100: LXIV, 54, 55; LXVI, 358; LXV, 61; LXVI, 357; LXV, 60; LXVI, 172, 63, 64, 62, 62, 65. Масштаб указан для предметов 1 и 2,6, 7—9, остальные 1:1.)
	ТАБЛИЦА XIV Предметы из кургана LXVI в Иыуга. 1 подковообразная фибула, 2 подвеска, 3 цеподержатель, 4 жгут, 5, 6 браслеты, 7 фрагмент браслета. (AI 5100: LXVI, 80, 233, 281, 250, 246, 278, 66. Масштаб указан для предметов 3 и 4,5, 6, остальные 1 : 1.)
	Funde von der Ordensburg in Rakvere. 1 Hängegefäß für Händewaschen, 2 glasierter Krug, 3 Feldflasche, 4 rheinischer Krug, 5—7 Fragmente der rheinischen Keramik, 8 Messerscheide, 9 Zierplatte, 10 knöcherne Schachfigur, 11 knöcherner Würfel. (R 3681/A-l; 3666/A-52, 60; 3682/A-2, 3666/A-22, 187. 165, 183, 182.)
	TAFEL XVI Funde von der Ordensburg in Rakvere. I—41—4 Schlösser, s—B5—8 Tischmesser, 9—lo Streitäxte, 11 Bierfaßgriff, 12 Mauerhammer, 13 Sporn, 14, 15 Schwertklingenfragmente, 16 Pfeilspitze, 17—19 Armbrustbolzen. (R 3666/A-128; 3674/A-151; 3666/A-82—85, 61, 73, 193; 3674/A-148; 3666/A-98, 78—79; 3674/A-163, 164; 3666/A-70, 75.)
	TAFEL XVII 1. Tartu, Trasse I. Überreste des mittelalterlichen Ziegelgebäudes,
	2. Tartu, Trasse I. Brunnen mit der Balkeneinfassung und den Holzrinnen.
	TAFEL XVIII 1. Tartu, Trasse I. Mit der Birkenrinde bedecktes Kanalisationsrohr.
	2. Tartu, Trasse 111. Brunnen mit der Holzeinfassung.
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	TAFEL XX Funde von der Tartuer Altstadt. 1 Lanzenspitze, 2 Schuhleiste, 3 Bodenfragment der rheinischen Kanne, 4 Fragment der Bütte, 5 Boden des Fäßchens aus Birkenrinde, 6 Warenplombe, 7 Kamm, 8 Schere, 9 Holzzapfen, 10, 11 frühe Scheibenkeramik. (KRPI Tartu 1981: 121, 546, 962, 876, 545, 771, 671, 710, 1353, 1399, 266.)
	TAFEL XXI Viljandi, Franziskanerkloster. Hypokaustum für die Heizung des Erdgeschosses.
	тарёь xxii Funde vom Franziskanerkloster in Viljandi. 1 Spiralfingerring, 2 Hängeblech, 3 Hufeisenfibelfragment, 4—B Schachfiguren. (KRPI Vi 81 IK: 14, 15, 16, 9, 10, 11, 12, 13. I—3 1,1:1, 4—B 1,3:1.)
	tAFEL XXIII l~6 Münzen, 7, 8 rheinische Keramik, 9 Porzellanpfeife, 10 Schnane, II Kachelfragment. (KRPI Ni 1981: 60, 64, 62, 61, 59, 66, 13, 15, 31, 26, 3.)
	Untersuchungsflächen auf dem Territorium des Franziskanerklosters in Viljandi.
	Grabungsflächen bei der Nikolaikirche. 1 des Jahres 1979, 2 des Jahres 1981, 3 Kapelle.
	Pidev joon tähistab osakonna keskmist 1981. aastal, katkendjoon ajavahemikul 1976—1980, punktiirjoon akadeemia keskmist 1981. aastal, katkendlik punktiirjoon ajavahemikul 1976—1980.
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